inverso ordine Lucii Marci A. S. cod. Germanensis (Coislin.) 269.

Lucii Octaniae codex C, P, R 10, Wratislavienses duo, Neapolitani conplures, Montis Casinensis 392 et sic Aldhelmus, cum ceteri grammatici aut solum Senecam, Terentianus Annaeum, Paulus Diaconus Senecam tragicum, Statium autem Ibridis interpres et Seruius appellauerint.

Marcum solum agnoscunt Cod. Toletanus (Haenel p. 994) s. XV, unus Commelinianus.

^{*)} sed ibi et in epigrammate VIII^o de Lucano potius dicere Senecam et Fr. Haasius in indice et Genthius in comm. de vita Lucani p. 17 s. statuerunt. praeterea cauendum ne quis Marci patris uestigium in titulo libri Etrusci deprehendere sibi videatur. nam huius et philosophi praeponem, si libris scriptis maximeque Bruxellensi uestutissimo fidem iniuria tam diu negatam hac in re tribuimus, idem est. et haec erat J. Lipsii sententia a qua male abierunt A. Schottus alii. sic, si exempla in notissima re afferre licet, Marci Tullii Ciceronis et pater et filius erat Marcus, Quinti filius Quintus.

Vix est quod de Publio praenomine dicamus quod in recentioribus quibusdam libris aut solum aut coniunctum cum Lucio similem per errorem inuenitur:^{*)} nam haec sine dubio uiris doctis italis, quos inde a Lino Colucio Pierio Salutato (1330—1406)^{**)} has quoque quaestiones non sine fructu tractasse scimus, debentur.

In utroque igitur satis antiquo fonte tragoediarum *Lucius* cum extet, quid quaeso obstat, quominus etiam Quintilianum Inst. VIII 2 8 „ut Medea [n. 454] apud Senecam „quas peti terras iubes“ *Lucii* philosophi fabulam laudasse credamus? Sane errant qui nudo Senecae nomine philosophum tantum a Quintiliano significari uolunt, nam VIII 2 42 „ut et Seneca in controversia“ adposito operis titulo *Seneca pater* diserte significatur eiusdemque esse uidentur quae leguntur VIII 2 98 „et est a Seneca dictum eleganter non patronorum hoc esse sed testium“^{***)}: at non minor eorum est error, qui si re uera philo-

^{*)} Publili Florentinus 7 9 10 et inscriptio Herculis in R 10.

Publili Lucii Vindob. 212. *Lucii Publili* ex uno Palatino Commelinus afferit, in permultis libris praenomeu desideratur. „Senecarum tragoediae“ recens uidetur titulus Vossiani cuiusdam (Montfaucon 680e).

^{**) De eo uid. Mehusii Vita Ambr. Trauersari, G. Voigt: Die Wiederbelebung des kl. A. Berlin 1859 p. 116—126. Vitam Colucii a Mehusio scriptam (Flor. 1741 8) non uidi. Illustrē Colucii opus erat de laboribus Herculis „cuius primo libro mentem primae tragoediae (Herculis) allegorice exponit moresque format, in altero labores Herculis eodem Seneca eodemque usus allegoriae ope latissime prosequitur. Inter haec in carminibus tam Virgilii quam Senecae multas admodum easdemque nouas allegorias aperit.“ idem ni fallor liber est de quo Ludouicus Tieckius egit Serapei t. I 59 sqq. „Los Trabajos de Hercules“ inpr. Zamorae a. 1483 Burgis 1499: Tieckius saltem hispanice factum ex latino quodam libro putat. Criticam artem Colucium factitasse cum ex eo intellegatur quod de codicu*m* uitiis eorumque origine rectissime disserit (Mehusii Vita Ambr. Trauersari p. CCCC) tum ex eis quae de tragoediarum auctore agit non tam in prohoemio illius libri, quod habes apud Mehusium p. CCCI („tam curiosae fabulae quam nobis ille Cordubensis Annaeus Seneca non Neronis monitor ut plerique etiam peritissimi arbitrati sunt, sed ut opinor germanus eius posteritati reliquerit perlegendum“) quam in longiore epistula quae ex tragoediarum codice Laurentiano plur. XXXVII n. V. (Montfaucon p. 315) deprompta legitur in Colucii epistularum sylloge ed. a Joh. Rigaccio Florentiae 1742 t. II n. XLI p. 121, ubi Petrarcae aliorumque sententia reprobata maxime quod Octaniam a philosopho compotam non posse intellexisset, pergit: „Quae cum ita conueniant et idem Octaniae et ceterorum auctor esse putetur, mihi facile persuasi illum Senecam tragoedias non scripsisse. Inueni siquidem in glossa, quam in Annaeo Floro perlegi, fuisse Lucium Annaeum Senecam, et Lucium Annaeum Melam germanum filium, ac Marcum Annaeum Lucanum Poetam dicti Melae filium, quibus forte propter Senatorii candidatus honorem, quo Lucius Seneca suis proluxisse refertur, et Senecae fuit exhibatum cognomentum, aut ex Lucii Annaei nominibus, quibus Seneca et Mela communiter notabantur, non duo, sed unus apud posteros reputati. Quidquid fuerit, id mihi certum non est habeo testem assiduum atque opulentum Sidonium, uelut qui in uersibus suis [VIII 231] manifeste testatur alium fuisse Tragoediarum scriptorem, quam monitorem Neronis“. Hinc „Mele Senecae Cordubensis“ inscriptio nata in cod. Florentino 1. — Restat ut locum quandam ex Pseudo-boetii (Thomae Cantipratensis) de scholastica disciplina libro corrigam, quem Colucius sic exhibet: Virgilii prolixitas, Statii urbanitas, Senecae Tragoedia etc. nam quotquot ego uidi libros scriptos et impressos, sic praebent: „Senecae tarditio, inexpletio Lucani, Virgilii prolixitas et Statii urbanitas, dura Flacci translatio, durior Persii editio, Marciani non indigna laesio, Nasonis discretio sunt indaganda memorialique cellulae commendanda.“ Quibus in uerbis quid sit tarditio frustra quaesiui. an traditio scribendum? quamquam hoc sic interpretatur auctor artis dictandi quae est in cod. membr. Wratislauensi I Q. 102 s. XIII 205b: „Traditio est quando idem crebrius repetitur uaria significatione propter continuam orationem. vt in sanitate decore cura ne diuersa ueniat tibi cura. et dicitur exanadosis.“}

^{***)} rhetori Bonnellus dat in lexico quintilianeo, philosopho idem in ed. Teubneri, desunt uerba in philosophi fragmentis quas concessit Fr. Haasius.

sophus tragoeidas scripsisset, Quintilianum earum mentionem facere debuisse contendunt libro X^o ubi de philosopho ille disputans poemata commemorat. Nam nec praeter Medeam ceterarum Quintilianum notitiam uel potuisse uel debuisse habere probabit quisquam neque tantum Medeae fuisse Quintiliani aetate dignitatis, ut ex poematum numero disertis uerbis fuerit recensenda. Evidem alterum eiusdem auctoris locum VIII 3 30 s. „Fingere . . . Graecis magis concessum est . . . nostri aut in iungendo aut in deriuando paulum aliquid ausi uix in hoc satis recipiuntur. nam memini iuuenis admodum inter Pomponium ac Senecam etiam praefationibus esse tractatum, an gradus eliminat in tragoeidia dici oportuisset. At ueteres ne expectorat quidem timuerunt, et sane eiusdem notae est exanimat.“ de praefatione illa qua ipsius Medeae recitationem exorsus est Seneca intellexerim. proludebatur autem in istis praefationibus de uariis rebus siue ad auctorem pertinentibus siue ad opus quod ille erat recitaturus.*) sic Lucanus prima ingenii experientia datus praefatione quadam aetatem et initia sua cum Vergilio comparabat**), sic ni fallor Seneca ut sua extolleret carmina, Pomponii auctoritatem infringeret, eius licentiam atque imitandi ueteres studium uituperabat***) Pomponioque defendendi se alius recitationis exordio officium imposuit. Tales autem disceptationes ex utriusque atque Quintiliani uita circa a. 802 (49 p. Ch.) ueri simile est ortas esse, quo tempore florebat Pomponius (cf. Tacitus A. XI 13 XII 28), Seneca ex exilio reuocatus erat, Quintilianus autem natus c. a. 34 admodum iuuenis Romae erat. Qui cum postea in Hispania degeret usque ad a. 68, quod non plures tragoeidas recitantem audiebat Senecam nihil profecto est quod mireris. Sed ne quis plures tragoeidas Medeae auctorem scripsisse fictum a nobis putet, addimus Herculem furentem neronianis temporibus conpositum. nam Terentianus quod ait u. 2135 s.

In tragicis iuxere choris hunc saepe diserti
Annaeus Seneca et Pomponius ante Secundus

Lachmannus p. XII quocum consentiunt recentiorum tantum non omnes (unum nomino Westphalum griech. Metrik II 2 p. 71 et 91 adnot.) acutissime uidit uocula ante Terentianum poetas illos non secus ac u. 1960 et 1965 Euripidem et Pomponium ut priscos significasse, quorum locos non ex ipsorum operibus sed ex fonte suo nempe Caesi Bassi****) repetiuerit

*) de eis cf. E. Chr. G. Weberi comm. de poetarum romanorum recitationibus. Vimariae 1828 p. 28. Hoc loco Quintiliani praefationes librorum intellexit Weichertus Rell. p. 74, rectius sentiebant Vossius et Welckerus p. 1440 quos secutus est Buxerius. (G. Boissier: Les tragédies de Sénèque ont-elles représentées? Paris 1861 p. 8). uid. Plinii epp. I 13 II 3 IIII 11 Martialis III 18.

**) „et quantum mihi restat ad Culicem“ Suetonii rell. p. 299 13 R. ubi uersum non agnosco, quem u. dd. deprehendisse sibi nisi sunt.

***) uerba illa „gradus eliminat“ necessario inter pomponiana fragmenta referenda sunt; in incertorum incertis recensuit Ribbeckius p. 230. Non autem Pomponii reliquiarum numerum augendi studium nos dicit; nam uersum quem Lactantius ad Statii Theb. X, 841 adposuit ex armorum indicio sumptum: „Tum prae se portant ascendibilem semitam“ non esse Pomponii et ego adfirmare ausim et dudum statuerunt uiri docti. uid. B. Schmidt M. Rh. XVI 586 sqq. obloquuntur enim et metricae rationes et ipse sermo. atque mihi uidetur Lactantius Attii ueri auctoris nomen cum Attico Pomponio confusisse. Neque etiam Atrei fragmentum quod seruauit Nonius 144 24 Pomponio Secundo concedam, cum uix sit uerisimile illius aetatis tragicos tetrametris usos esse. et hoc igitur Attio fortasse uindicandum, ceterum sic emendatum uelim: „stirpem ut euoluas meorum ortumque notifice mihi.

****) de quo uide O. Jahni Proll. in Persium XXVIII f. et ad sat. VI 1 p. 211—14, Westphal l. l. p. 34.

libello. Quem Caesi librum Neroni dicatum Rufinus de metris comp. p. 379 („Bassius ad Neronem de iambico“) auctor est. igitur et Hercules, cuius u. 875—77 a Terentiano u. 2666—76 unusque iterum 2786 proferuntur, quin ante Neronis obitum uel recitata sit uel edita non dubito, tertiumque Senecam praeter rhetorem atque philosophum his temporibus extitisse scriptis celebrem quominus putemus Martialis loci supra adlati prohibent.

Priusquam Senecae tragoediarum corpus conficeretur, unam alteramue tragoediam ab ipso Seneca editas uideri diximus praef. p. V adn. Nam cum totum corpus iam primo p. Chr. saeculo emissum esse nobis non possemus persuadere, unam prae ceteris tragoediam Oedipum dico cognitam fuisse ante hoc tempus et quidem quintiliane aetate experti eramus. quod demonstrat imitatorum par illud Statius et quisquis auctor fuit duodecimae earum declamationum quae ex Quintiliani schola prodierunt. enim uero ne quis W. Braunii sententiae subscibat qui Statium potius ab auctore Oedipi exscriptum nuper censuit M. Rh. XXII 270—275, accuratius Thebaidis IIII a u. 406 conferat, ubi quae noster Oed. 394 sqq. 530 sqq. fieri iubet sacra, Statius sic amplificauit, ut nec Senecam ex Statio nec utrumque ex alio poeta haec uertisse, sed Thebaidis auctorem Senecae fabulam secutum intellegatur.

Inde a neroniana aetate magica illa sacra prioribus non ignota (Horat. S. I 8 28 Cic. Tusc. I 16 37 Diuin. I 58 132 in Vatin. 6 14 Tac. A. II 28) et fieri saepius et describi copta constat (Lucan. VI 642 sqq. Sil. XIII 404 sqq. cf. I 94, Preller röm. Myth. 768). ipse imperator trucidatae matris manes euocasse narratur Sueton. 34. Nihil igitur mirum quod tragoediarum auctor, quem sui temporis indicia tam multa dedisse infra monstrabimus, et huius superstitionis insigne exemplum descriptis, neque hoc, cum non praecesserit Sophocles in Oedipo, ex Aeschylo, quae Schneidewini erat opinio (die Sage vom Oedipus Gött. 1852 p. 50) neque ex Euripide uel alio graeco fonte, sed ex sua ipsius aetate, ut dixi, hausisse credo, ceterum ex Homeri *res viig* non pauca mutuatum, quem et aliis locis respexisse nostrum ostendi Obss. p. 10 s. Sed ut Oedipum hoc aevo scriptam rationibus supra positis nondum euictum credas: Senecam ubique ex Ouidio atque etiam Vergilio multa adsciuisse praecipue in Oedipi fabula atque hac ipsa eius parte certissimum est neque fugit haec res Brauni; desunt autem loci quibus aetatis neronianae poetas ut Lucanum secutum eum probetur. Igitur cum Braunius non semel auxisse Senecam concedat quod indicatum breuiter erat a prioribus ut a Sophocle uel Euripide (cuius rei ipse luculentum exemplum multo ante Brauni proposueram Obss. 10—18), sibi non constare ille uidetur, cum statianos locos potius in artum contraxisse Oedipi auctorem sibi persuaserit p. 272 274*), quam Statium ampliasse quae apud Annaeum inuenierat. Supersedeo accuratam conlationem inter annaeanam statianamque descriptionem instituere, quamuis permulta quae ad rem faciant omisisse illum uideam: hoc tantum uelim animaduertas Statium ex aliis quoque Oedipi partibus non pauca in illum locum concessisse, uelut canum ululatus Oed. 181 Stat. 429, consanguineas acies Oed. 759 = 434 553 Oed. 761 = 557 unde paululum fortasse remedii adferre huic Senecae cantico poterit cui acrius est ingenium. priorem autem huius chorici partem quae est de Cadmo, lueri quidquam facere posse con-

*) cf. Stat. IIII 473 = Oed. 572 St. 500—19 = O. 580 sqq. St. 556 565 = O. 599 621 idemque animaduertes in his: Stat. 406—18 = Oed. 394—401.

fido ex Statii III 179 sqq.: „Saepe quidem infelix uarioque exercita ludo Fatorum gens nostra ruit, sidonius ex quo Hospes in aonios iecit sata ferrea sulcos. Unde noui fetus et formidata colonis Arma suis“ et q. s. ubi quae paucis interiectis sequitur de Actaeone et Niobe mutatis querela a u. 201—206, iam a Statio lectos eo loco demonstraré possit, quos in alteram Oedipum transferendos conieci olim uu. 772—84. Ipse quantum fieri poterat in emendanda Senecae fabula Statii uerba non neglexi. Sic sacrorum ordinem quem reuocauit Oed. 561 sqq. confirmatum uidebis eis quae in Thebaide sunt a u. 443, et quod habet Statius II 95 „longaeui natis opacos Tiresiae uultus“ recte restitutum a nobis Oed. u. 636 uultus opacos docet. Quam desideramus in quarto libro Tiresiae descriptionem respondentem illi quam Seneca fecit in Oedipo, eam Statius libro II 94 factam noluit hic repetere. Sed ut imitatio clarius perspiciat, aliquot locos simillimos, quos Braunius praetermisit, ex aliis statiani operis partibus hic proferre liceat. sunt autem hi: